Certains érudits, il est vrai, veulent voir dans ce geste violent de la martyre un acte de défense contre la faiblesse que pourrait lui inspirer l'amour de la famille<sup>89</sup>, mais c'est finalement Perpétue elle-même qui est sensée donner la mesure de ses sentiments intimes. Il faut donc accorder priorité à la description qu'elle en fait, d'autant plus que cette description véridique dans sa simplicité apporte un témoignage suffisant sur l'attitude

87. St. Augustin souligne qu'il fallait plus d'héroïsme pour dominer les expériences morales que pour supporter les souffrances physiques. « Majorem violentiam habuerunt oculi fletuum uorum, quam persecutiones insectantium... Quam multos parentes filii prohibebant mori, sicut novimus et legimus in passione beatae Perpetuae. » *En. in ps.* 47, 13 (P.L. 36, 541).

88. Cf. *Acta* AB 6, 5 sq ; BM I, 68-71 :

A

6,5  
« Pater vero eius iactans infantem in collum eius et ipse cum matre et marito tenentes manus eius et fientes osculabantur dicentes : <Miserere nostri, filia, et vive nobiscum>.

6,6  
At illa proiciens infantem eosque repellens dixit : <Recedite a me operarii iniquitatis, quia non novi vos : non enim peto maiores et meliores vos facere quam Deum, qui me ad hanc gloriam perducere dignatus est>.

B

6,5  
« Pater vero eius iactans infantem in collo eius et flens rogabat eam dicens : <Miserere nostri vitamque suam serva parentibus>.

6,6  
Beata vera Perpetua proiciens infantem, ac parentes repellens dixit : <Discedite a me operarii iniquitatis, quia non novi vos. Ego non inmerito alienos aestimo, quos a redemptione Christi video separatos>.

89. Cf. H. LECLERCQ, *Saintes Perpétue et Félicité*, art. cité 410.

héroïque de la martyre qui, pour atteindre le but, a surmonté tous les obstacles<sup>90</sup>.

Il semble qu'il ait le plus coûté à Perpétue de renoncer à ses affections familiales. Sujette au début à une sorte d'effondrement moral en voyant le désespoir de ses parents et de son frère et en pensant au sort de son enfant, elle surmonte cet état de dépression passagère dès qu'il lui est permis de garder l'enfant avec elle. Dès ce moment tous les tourments physiques et moraux infligés par le séjour en prison cessent de l'importuner. Mais dans l'âme émotive de Perpétue, l'amour maternel lui-même, bien qu'il soit des plus puissants, cède ainsi que tous les sentiments familiaux devant les valeurs religieuses suprêmes.

Les données psychologiques fournies par l'histoire du martyre de Perpétue ne permettent pas d'expliquer l'attitude inébranlable des martyrs par une suggestion collective à base de fanatisme religieux. Perpétue aussi bien que tous ses compagnons sont en pleine possession de leurs facultés psychiques même pendant les moments les plus critiques qui précèdent immédiatement leur mort dans l'arène. Livrée à la vache furieuse et bien que déjà blessée, Perpétue n'oublie pas d'ajuster sa tunique déchirée et d'arranger ses cheveux en désordre ; elle parle pendant l'entracte à son entourage et c'est elle qui guide la main du gladiateur qui lui porte le coup mortel.